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Sammendrag
Prioriteringene og tiltakene som regjeringen leg-

ger frem for humanistisk forskning og utdanning i
denne meldingen, er i tråd med de langsiktige priori-
teringene i Meld. St. 7 (2014–2015) Langtidsplan for
forskning og høyere utdanning 2015–2024 og måle-
ne i Meld. St. 16 (2016–2017) Kultur for kvalitet i
høyere utdanning. Langtidsplanen, fremlagt høsten
2014, inneholder både generelle prioriteringer for
kvalitet og mer tematiske prioriteringer for å møte
vår tids store utfordringer. Dette er også tilnærmin-
gen i meldingen, der regjeringen først drøfter gene-
relle rammer for å heve kvaliteten på humanistisk
forskning og utdanning, og deretter behov for huma-
niora på tematiske områder. 

Regjeringen vil stimulere til ytterligere kvalitets-
utvikling av humaniora i Norge og mener det må stil-
les tydeligere forventninger til humaniora både når
det gjelder forskningens samfunnsrelevans, dens fag-
interne relevans og utdanningenes arbeidslivsrele-
vans. Universitetene og høyskolene har, og må ha,
faglig frihet. Med friheten følger ansvar for å identi-
fisere samfunnets behov og respondere på dem, i det-
te tilfellet for humanistisk kunnskap og kompetanse
på presserende tematiske områder og i lærerutdan-
ning og skole. Det politiske ansvaret for universiteter
og høyskoler innebærer at styringen må balansere be-
hovet for autonomi og faglig frihet mot samfunnets
behov for relevant kunnskap og ferdigheter.

I virkemiddelapparatet må det tas tilstrekkelig
hensyn til forskjellige humanistiske fags egenart. Te-
matiske og utfordringsdrevne forskningsprogram-
mer må utformes slik at de er reelt åpne for humanis-
tiske forskningsprosjekter, historiske perspektiver og
kvalitative metoder. Humaniora må være synlig i
programplaner som selvstendig bidragsyter og ikke
hovedsakelig som hjelpedisiplin. I store forsknings-
og innovasjonsprogrammer som i dag er dominert av
andre fagområder, er det viktig at fagpanelene blir
bredt sammensatt, med tilstrekkelig kompetanse til å
vurdere også humanistiske bidrag eller tverrfaglige
bidrag der humaniora inngår som en viktig del. Vir-
kemidler som er rettet mot å stimulere forskning av
høy kvalitet, må være fleksible nok til å gi rom for ar-
beidsformer som er hensiktsmessige i humanistiske
fag.

Universiteter, høyskoler og forskningsinstitutter 

Regjeringen viser til at det meste av humanistisk
forskning og utdanning i Norge skjer ved universite-
tene og høyskolene, og setter i meldingen søkelys på
kvalitet og resultater. Frafallet i de humanistiske stu-
diene er tilsynelatende høyt. Men det må utvikles et
bedre statistikkgrunnlag. Doktorgradskandidater i
humanistiske fag har høy gjennomsnittsalder, og det
er ønskelig å få den ned. Det er også ønskelig å redu-
sere frafallet ytterligere på dette nivået. Det bør
utvikles bedre tilbud til de mest motiverte studente-
ne. Det er behov for å sikre små og utsatte fag gjen-
nom arbeidsdeling på nasjonalt eller nordisk nivå el-
ler gjennom mekanismer for særfinansiering. Institu-
sjonenes arbeid for å lykkes bedre i ERC må videre-
føres. Virkemidlene for å fremme høy kvalitet i
forskning må være fleksible nok til å gi rom for ar-
beidsformer som også passer for humanistiske fag.



2 Innst. 426 S – 2016–2017
Forskningsinstituttene står bare for en liten andel
av forskningen innenfor humaniora. I forbindelse
med de pågående evalueringene av forskningsinsti-
tuttene og den planlagte sluttevalueringen vil det
være naturlig med en samlet vurdering av institutte-
nes rolle i forsknings- og innovasjonssystemet, her-
under et særlig blikk på den humanistiske forskning-
ens plass i instituttsektoren.

Regjeringen forventer at universitetene og høy-
skolene fortsetter arbeidet med å heve kvaliteten og
øke gjennomføringsgraden i de humanistiske studie-
ne, særlig på bachelornivå og ph.d.-nivå. Videre for-
ventes at institusjonene utvikler en kultur for å gjen-
kjenne og ivareta talent så tidlig og så godt som mu-
lig. Institusjonene må utvikle forutsigbare karriere-
veier og tilbyr beslutningsstøtte til kandidatene når
de skal velge videre karriere i eller utenfor akademia.
Endelig forventes at universitetene og høyskolene
vurderer behovet for institusjonelle initiativer som
kan styrke anvendbarheten av humanistisk forskning
i et kommersielt marked.

Regjeringen vil fremme forslag om endring i lov
om universiteter og høyskoler slik at institusjonene
selv kan fastsette utfyllende spesielle opptakskrav.
Regjeringen vil videre stimulere til utvikling av til-
bud for de mest talentfulle og motiverte studentene,
herunder bruk av talentprogrammer eller forskerlin-
jer i flere fag. I samarbeid med universitetene og høy-
skolene vil regjeringen ta initiativ til å kartlegge hva
som er det reelle frafallet innenfor humaniorastudier
på bachelornivå, og hva som kan forklares med
registreringsproblemer. Det skal etableres et rektor-
møte i forbindelse med innføringen av utviklingsav-
taler. Universitetene og høyskolene vil bli invitert til
et møte om oppfølgingen av meldingen høsten 2017,
om bl.a. sikring av små og utsatte fag og humanioras
forhold til skolen. Hensiktsmessige mekanismer for
særfinansiering av utsatte studietilbud og fagområder
skal utredes. 

Regjeringen vil følge opp spørsmålet om koordi-
nering og arbeidsdeling på nordisk nivå under norsk
formannskap i Nordisk ministerråd i 2017. Humani-
oraevalueringen vil bli fulgt opp gjennom dialog med
institusjonene. Norges forskningsråd vil bli bedt om
å samarbeide tettere med humanistiske fagorganer
om hvordan virkemidler for å stimulere fagintern
forskningskvalitet kan utformes for å samvirke godt
med institusjonenes eget kvalitetshevingsarbeid.
Rammen for Holbergprisen skal økes til samme nivå
som Abelprisen. 

Regjeringen vil foreta en samlet vurdering av
instituttsektorens rolle i forsknings- og innovasjons-
systemet og av om sektoren er godt tilpasset fremti-
dige behov, når alle områdene er ferdig evaluert. I
vurderingen skal den humanistiske forskningens
plass i instituttsektoren ses på spesielt.

Arkiver, biblioteker, museer, 
kulturminneforvaltning og kunstinstitusjoner 

Regjeringen viser til at arkiver, biblioteker og
museer samt kulturminneforvaltningen forvalter
uvurderlig kildemateriale for humanistisk forskning. 

Tettere samarbeid mellom kulturarvs- og
kunstinstitusjonene og universitetene og høyskolene
er ønskelig. Forskningsaktiviteten ved arkiver,
biblioteker og museer har økt de siste årene, og god-
kjente publiseringskanaler for fagfellevurdert forsk-
ning er kommet på plass. Åpenhet om, og tilgang til,
forskningsresultater og annen relevant faglig aktivi-
tet er ønskelig. 

Arkiver, biblioteker, museer, kulturminneforvalt-
ning og kunstinstitusjoner forventes å fortsette sitt
positive kvalitetshevingsarbeid.

Regjeringen vil vurdere tiltak for å stimulere til
mer forskningssamarbeid mellom universiteter og
høyskoler og forskere ved arkiv, biblioteker og mu-
seer. Vurderes skal også behovet for forskningsmid-
ler som er tilpasset de sistnevnte institusjonenes
egenart og kapasitet som forskningsinstitusjoner. Re-
gjeringen vil legge til rette for at forskning og andre
relevante aktiviteter utført ved arkiver, biblioteker og
museer kan registreres i forskningsinformasjonssys-
temet CRIStin.

Publiseringsmønstre i humaniora 

Regjeringen har som mål at resultater av norsk
forskning skal være åpent tilgjengelige, og vil at Nor-
ge skal være et forsiktig foregangsland på dette om-
rådet. Det er viktig at kravet om åpen publisering
ikke undergraver publisering på norsk i en over-
gangsfase der små språk er sårbare. På sikt er det øns-
kelig med en kultur der kostnadene ved åpen publise-
ring inngår i budsjettene for forskningsaktivitet like
naturlig som kostnader til annen nødvendig virksom-
het.

Regjeringen forventer at den faglige ledelsen ved
institusjonene tar tilstrekkelig ansvar for at bøker
som rapporteres inn til Norsk vitenskapsindeks, ikke
blir rapportert inn på bakgrunn av ytre kriterier som
tittel, forord, baksidetekst o.l., men av faglige vurde-
ringer av hvorvidt publikasjonen gir ny innsikt i en
form som gjør resultatene etterprøvbare og anvende-
lige i ny forskning. Det er også en forventning at ins-
titusjonene opptrer kostnadsbevisst i sine innkjøp av
publiseringstjenester. CERES (tidligere CRIStin) bør
få et tydelig mandat fra institusjonene om å forhandle
med utgiverne i dialog med dem. Tidsskriftseierne
bør nøye vurdere sitt støttebehov når det gjelder kva-
litetssikring og publiseringstjenester, og velge forlag
eller publiseringsplattformer som tilbyr tjenester av
god kvalitet til riktig pris.

Regjeringen vil bidra til at allmennheten får åpen
tilgang til norske humanistiske og samfunnsvitenska-
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pelige tidsskrifter av høy kvalitet ved å støtte ut-
prøvingen av en nasjonal konsortiemodell for inn-
kjøp av slike tidsskrifter i en overgangs- og etable-
ringsfase fra 2017 til 2020. Før støtten eventuelt vi-
dereføres, bør ordningen vurderes på egnet måte.

Språk 

Regjeringen ønsker å styrke befolkningens kunn-
skaper både i norsk og i engelsk og andre fremmed-
språk. Samtidig vil regjeringen følge situasjonen for
norsk fagspråk i lys av faren for domenetap til eng-
elsk. Kunnskap i samisk språk er av sentral betyd-
ning for utvikling av det samiske samfunnet. Frem-
medspråkene har hatt en positiv utvikling i skolen,
selv om det er regionale variasjoner. Derimot er re-
krutteringen til tradisjonelle fremmedspråk som
fransk og tysk svak ved universiteter og høyskoler,
med unntak av årskurs. Dette kan på sikt forverre en
situasjon med mangel på fremmedspråklærere i sko-
len, særlig i Nord-Norge. Det er viktig å trekke inn
arbeids- og næringslivet i arbeidet med fremmed-
språk på alle nivåer i utdanningssystemet, både i for-
bindelse med rekruttering og tiltak for å synliggjøre
relevansen av språkkunnskaper. Språk som japansk
og kinesisk kan bli viktige i fremtiden.

Regjeringen forventer derfor at universitetene og
høyskolene intensiverer arbeidet med rekruttering til
studier i fremmedspråk som fransk og tysk, og at de
samarbeider nært med arbeids- og næringsliv om re-
kruttering og bevisstgjøring om studienes relevans.

Regjeringen vil opprettholde den utvidede ut-
vekslingsordningen for skoleklasser i videregående
skole og utvide eksisterende ordning med tilrettelagt
ingeniør- og økonomiutdanning i Frankrike og Tysk-
land. Lærere skal få mulighet til å videreutdanne seg
i spansk, fransk og tysk som en del av fagtilbudet i vi-
dereutdanningsstrategien «Kompetanse for kvalitet».

Regjeringen vil vurdere tiltak for å sikre tilstrek-
kelig tilgang på fremmedspråklærere som del av en
satsing på å rekruttere lærere til Nord-Norge, samt
vurdere tiltak for å sikre utdanningstilbud i fremmed-
språk i Nord-Norge. Regjeringen vil også bruke
utviklingsavtalene for universiteter og høyskoler
som verktøy for å sikre utsatte språkfag gjennom
samarbeid og arbeidsdeling på nasjonalt eller nordisk
nivå. Regjeringen vil be Universitets- og høgskole-
rådet om et samlet, begrunnet og prioritert forslag til
språkfag der bachelorgraden bør utvides til fire år, og
i dialog med universitetene og høyskolene medvirke
til tiltak som kan bidra til å styrke rekrutteringen til
fremmedspråkstudier og kandidatenes muligheter i
arbeidsmarkedet.

Program for samisk forskning i Norges forsk-
ningsråd skal videreføres. Det samme gjelder lære-
middelstøtten til høyere utdanning.

Humaniora og samfunnsutfordringene 

Mange av vår tids store samfunnsutfordringer,
som for eksempel flyktningkrisen og klima- og mil-
jøendringene, har sitt utspring i menneskelige hand-
linger og aktivitet. Mye av kjernen i humaniora hand-
ler om å forstå, analysere og fortolke den menneske-
skapte kulturen i fortid, nåtid og fremtid: måten vi
setter spor etter oss på, måten vi kommuniserer og
samhandler på, måten vi tenker og skaper på, og kon-
sekvenser av det vi gjør eller unnlater å gjøre. Huma-
nistiske fagmiljøer forsker og underviser i dagsaktu-
elle temaer, og vår problemforståelse og problemlø-
sing vil samlet sett bli bedre dersom humanister i
større grad bidrar til kunnskapsutvikling og utdan-
ning for å møte de store samfunnsutfordringene.

Regjeringen forventer at Norges forskningsråd
videreutvikler relevante virkemidler i samråd med
humanistiske fagmiljøer, og at humanister deltar i
idélaboratorier, arbeidsgrupper og programstyrer
som utvikler virkemidler i Forskningsrådet. Huma-
nistiske fagmiljøer forventes videre å være aktive i
utformingen av programsatsinger i EUs rammepro-
grammer.

Regjeringen vil tydeliggjøre humanioras rolle
som selvstendig kunnskapsleverandør innenfor de
prioriterte områdene i langtidsplanen for forskning
og høyere utdanning ved den kommende revisjonen
av planen. Regjeringen vil be universiteter og høy-
skoler og Norges forskningsråd legge til rette for mer
utfordringsdrevet humanistisk forskning og utdan-
ning med vekt på områdene integrering, migrasjon
og konflikter; de store teknologiskiftene; og klima,
miljø og bærekraft.

Norges forskningsråd vil bli bedt om å trappe opp
arbeidet med å mobilisere humanistiske fagmiljøer
til utfordringsdrevet og handlingsrettet forskning, og
om å utforme utlysninger innenfor de brede forsk-
ningsprogrammene slik at humanistiske forskere kan
bidra ut fra sine fags styrker.

Regjeringen vil arbeide for å gi humaniora en
større plass i EUs niende rammeprogram for forsk-
ning og innovasjon, som vil ta over for Horisont 2020
i år 2021.

Regjeringen vil også videreføre kurstilbud i an-
drespråkspedagogikk i kommuner der det er behov,
og vurdere tiltak for å sikre tilgang på kvalifiserte tol-
ker i alle deler av landet.

Humanister i arbeidslivet 

Institusjoner som tilbyr humanistiske studier, må
ta hovedansvaret for å undersøke og synliggjøre ar-
beidslivsrelevansen av sine studietilbud. Arbeids-
livsrelevans er definert som et av aspektene ved stu-
diekvaliteten som NOKUT skal sikre at institusjone-
ne har systemer for. Ikke minst må kandidatene få
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god informasjon om arbeidslivsrelevans og arbeids-
marked.

Når næringslivet preges av globalisering, omstil-
ling og økende kompleksitet, kan mye tyde på at hu-
manistisk kunnskap og kompetanse representerer en
underutnyttet ressurs. Regjeringen forventer derfor
at universitetene og høyskolene arbeider systematisk
for å vurdere hvordan porteføljen av humanistiske
studieprogrammer samsvarer med behovene i ar-
beidslivet og kandidatenes karrieremuligheter. Det
må gis nøktern og faktabasert informasjon til studie-
søkere om hvilke karrieremuligheter studieprogram-
mene erfaringsmessig gir. Det forventes at universi-
tetene og høyskolene som ledd i de ordinære studie-
løpene legger til rette for refleksjon over hvordan hu-
manistisk kompetanse kan anvendes på ulike arenaer,
og at de i høyere grad enn i dag tilbyr praksisopphold
og muligheter til å skrive oppgaver i samarbeid med
virksomheter i arbeidslivet. Regjeringen forventer at
sivile og militære universiteter og høyskoler styrker
samarbeidet om forskning og utdanning innenfor hu-
manistiske fagområder på tvers av sektorgrensene,
og at universitetene og høyskolene bidrar til at alle
studenter får tilgang til karriereveiledning som et
ledd i de regulære studieløpene.

Regjeringen vil styrke kunnskapsgrunnlaget for
kvalitetsarbeid gjennom evalueringer som også om-
fatter spørsmålet om arbeidslivsrelevans. Det skal ut-
vikles en portal for høyere utdanning med indikatorer
på studieprogramnivå med data fra flere ulike kilder,
herunder indikatorer for arbeidslivsrelevans. Regje-
ringen vil iverksette forskning som kan belyse fakt-
isk bruk av og fremtidig behov for humanistisk kom-
petanse i norsk arbeidsliv utenfor utdannings- og
forskningssektoren. 

Regjeringen vil vurdere videreføring av ordning-
en med Råd for samarbeid med arbeidslivet (RSA) på
bakgrunn av den kommende evalueringen, og i den
forbindelse særlig se hen til humanioras behov for
bedre kobling til arbeidslivet. Regjeringen vil videre
vurdere tiltak for økt næringslivsrelevans i humanis-
tiske studier i forbindelse med utviklingen av en na-
sjonal konkurransearena for utdanningskvalitet. 

Norges forskningsråd vil, i samarbeid med Inno-
vasjon Norge, bli bedt om å utrede virkemidler for å
stimulere til økt anvendelse av humanistisk kompe-
tanse i næringslivet.

Humaniora og skolen 

Gjensidige faglige forbindelser mellom humani-
ora og skolen bør utnyttes best mulig for å styrke
kvaliteten begge steder. De impliserte fagmiljøene
må selv finne frem til egnede samarbeidsformer. Ins-
titusjonene kan selv ta ansvar for situasjonen og etab-
lere egnede formater for tverrfaglig samarbeid, også
rettet mot skolesektoren. Et eksempel på at dette al-

lerede forekommer, er de integrerte lektorprogram-
mene, som på mange måter har vært en vellykket ny-
skapning, ikke minst ved å utdanne mange gode læ-
rere med humanistiske fag. Andre eksempler er pro-
sjektene med universitetsskoler ved UiO, UiT og
NTNU og de ulike løsningene for delte stillinger
mellom universiteter og høyskoler på den ene siden
og skoler på den andre. Biblioteker og museer er også
viktige arenaer for formidling av humanistisk kunn-
skap til skoleelever.

Regjeringen forventer at ledelsen ved universite-
tene og høyskolene legger til rette for at humaniora-
miljøene deltar mer aktivt i utviklingen av norsk sko-
le, blant annet gjennom læreplanarbeid og utvikling
av læremidler, og sikrer at lærerutdanningene ledes
og organiseres slik at også relevante disiplinfaglige
miljøer blir involvert. De humanistiske fagmiljøene
ved institusjonene forventes å prioritere deltakelse i
lærerutdanning, læreplanarbeid og utvikling av lære-
midler.

Regjeringen vil vurdere institusjonelle virkemid-
ler for å bygge bro mellom de humanistiske fagene
og skolen i lys av omorganiseringen av de nasjonale
sentrene. Humanioras forhold til skolen vil komme
på dagsordenen for det planlagte møtet med univer-
sitetene og høyskolene høsten 2017. Fagene skal for-
nyes av personer med høy faglig og fagdidaktisk
kompetanse og erfaring. Dette inkluderer også huma-
niorafagene. 

Regjeringen vil fremskaffe et bedre kunnskaps-
grunnlag om kvaliteten på og produksjonen av lære-
midler og læringsressurser til norsk skole. Ut fra er-
faringene fra pilotprosjektet med kvalitetskriterier i
matematikk vil utvikling av en lignende ordning for
humaniorafagene bli vurdert. Det vil også bli vurdert
ytterligere tiltak for å styrke kvaliteten på læremidler
i humaniorafagene

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Regjeringen mener at befolkningens kompetan-
senivå er avgjørende for økonomisk vekst og produk-
tivitet. God kvalitet i humanistisk forskning og ut-
danning er viktig for at Norge skal kunne håndtere
samfunnsutfordringene vi står overfor på en god må-
te. 

Universiteter og høyskoler skal innenfor den na-
sjonale målstrukturen og regjeringens forventninger
og prioriteringer fastsette egne virksomhetsmål til-
passet institusjonens egenart og profil og utvikle
egne strategier og planer for å nå målene. Prioriterin-
gene i meldingen kan tilsi at institusjonene bør vur-
dere sine strategier for humanistisk forskning og ut-
danning og for tverrfaglige satsinger der humanistis-
ke fagmiljøer forventes å bidra. Dette kan innebære
at de i større grad søker om forskningsmidler fra sto-
re, tematiske programmer i Norges forskningsråd og
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i Horisont 2020 og for øvrig omprioritere midler
innenfor rammen av sine bevilgninger.

Forventningene og tiltakene i meldingen tilsier
videre at Norges forskningsråd må vurdere hvorvidt
støtteformer og evalueringspraksis innenfor tematis-
ke og handlingsrettede forskningsprogrammer og
andre virkemidler er tilstrekkelig tilpasset humanio-
ras særtrekk. Forskningsrådet vil trappe opp arbeidet
med å mobilisere humanistiske fagmiljøer også til ut-
fordringsdrevet og handlingsrettet forskning. Utlys-
ninger innenfor de brede forskningsprogrammene
må utformes slik at humanistiske forskere kan bidra
ut fra sine fags styrker.

For å få til en hensiktsmessig arbeidsdeling mel-
lom universiteter og høyskoler når det gjelder små og
utsatte fag i humaniora, er det nødvendig med klarere
forpliktelser på institusjonsnivå. Som varslet i Meld.
St. 16 (2016–2017) vil regjeringen bruke utviklings-
avtaler mellom Kunnskapsdepartementet og univer-
siteter og høyskoler for å bidra til bedre arbeidsdeling
i universitets- og høyskolesektoren. Avtalene for-
handles enkeltvis med hver institusjon. Universitetet
eller høyskolen kan ikke pålegges å gi bestemte til-
bud, men departementet kan se behov på tvers og
komme med forslag. 

Regjeringen mener at avtalene får større effekt
når det knyttes økonomiske virkemidler til dem, og
tar sikte på å legge frem forslag til dette i Prop. 1 S
(2017–2018) for Kunnskapsdepartementet. Nasjonal
koordinering av tilbudet av små og utsatte fag vil kre-
ve at institusjonene samarbeider om å komme frem
til hvilke fag som bør opprettholdes på nasjonalt,
eventuelt nordisk, nivå, og hvor.

Det følger av meldingen at det må legges til rette
hos CERES og i arkiver, biblioteker og museer for at
de nevnte institusjonene kan registrere forskning og
andre relevante aktiviteter i forskningsinformasjons-
systemet CRIStin. CERES må sørge for at alle uni-
versiteter og høyskoler inviteres inn i det nasjonale
konsortiet for innkjøp av åpne humanistiske og sam-
funnsvitenskapelige tidsskrifter i prøveperioden
2017–2020. Aktuelle tidsskriftseiere må gjøres kjent
med prøveordningen og inviteres til å melde sin in-
teresse når publiseringskomiteen skal foreta en kva-
litetsvurdering av hvilke tidsskrifter den vil anbefale
som støtteverdige.

Regjeringen vil komme tilbake til tiltak med bud-
sjettmessige konsekvenser i de årlige budsjettene.

Komiteens merknader
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  C h r i s t i a n  Ty n n i n g  B j ø r n ø ,
l e d e r e n  Tr o n d  G i s k e ,  M a r t i n  H e n r i k s e n ,
To n e  M e r e t e  S ø n s t e r u d  o g  M a r i a n n e
A a s e n ,  f r a  H ø y r e ,  H e n r i k  A s h e i m ,

N o r u n n  T v e i t e n  B e n e s t a d ,  K e n t
G u d m u n d s e n  o g  K r i s t i n  Vi n j e ,  f r a
F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  L i l l  H a r r i e t
S a n d a u n e  o g  B e n t e  T h o r s e n ,  f r a
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,  A n d e r s  Ty v a n d ,
f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  A n n e  Ti n g e l s t a d
W ø i e n ,  f r a  Ve n s t r e ,  I s e l i n  N y b ø ,  o g  f r a
S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  A u d u n
Ly s b a k k e n , viser til meldingen.

Kapittel 1: Humanioras muligheter

K o m i t e e n  viser til at stortingsmeldingen er det
første politiske dokumentet som gir en helhetlig
gjennomgang av humaniorafeltet i Norge. Hensikten
er å tilrettelegge for at potensialet i de humanistiske
fagene kan utløses bedre i samfunns- og arbeidslivet
og i skolen. K o m i t e e n  merker seg at meldingen
beskriver virkeligheten og utfordringene for humani-
orafeltet på en god måte, og at humanistene sitter
med kunnskap og ferdigheter som brukes for lite i ar-
beidet med å håndtere store samfunnsutfordringer. I
meldingen trekker regjeringen frem de klimatiske,
demografiske og teknologiske endringene vi møter,
som områder der behovene for mer og bedre huma-
nistisk kunnskap og kompetanse er betydelige, og
problematiserer hvordan humaniorafagene kan bidra
til å møte disse utfordringene. Et viktig grep i mel-
dingen er å tilrettelegge for at humaniora bidrar ster-
kere i de store forskningsprogrammene, samtidig
som meldingen tar på alvor at de humanistiske fage-
ne er mest relevante når de vurderes på sine egne pre-
misser. Andre viktige målsettinger i meldingen er
styrket akademisk kvalitet i den humanistiske forsk-
ningen, bedre muligheter for humanistiske kandida-
ter på arbeidsmarkedet og en bedre kobling mellom
akademisk humaniora og skolen.

K o m i t e e n  viser til at denne meldingen må sees
i sammenheng med andre stortingsmeldinger fra
Kunnskapsdepartementet om høyere utdanning og
forskning i denne stortingsperioden, som langtids-
planen for forskning og høyere utdanning, struktur-
meldingen og kvalitetsmeldingen.

K o m i t e e n  viser til at det meste av humanistisk
forskning foregår på universiteter og høyskoler, samt
at det utføres viktig humanistisk forskning i arkiver,
biblioteker, museer, kunstinstitusjoner og kulturmin-
neforvaltning. I meldingen redegjør Kunnskapsde-
partementet for sine klare forventninger til universi-
teter og høyskoler og Norges forskningsråd for å
styrke de humanistiske fagenes stilling. Samtidig un-
derstrekes det i meldingen at virkemiddelapparatet
må ta tilstrekkelig hensyn til forskjellige humanistis-
ke fags egenart. K o m i t e e n  støtter dette.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
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Ve n s t r e p a r t i  mener meldingen gir en god analy-
se, men preges av få konkrete virkemidler på de ut-
fordringer humaniorafagene står i.

D i s s e  m e d l e m m e r  er bekymret for at den
nye finansieringsordningen for universiteter og høy-
skoler kan slå uheldig ut for flere av fagene innen hu-
maniora. Dette skyldes at fullførte bachelor- og mas-
tergrader belønnes, men ikke studiepoengene slik det
var tidligere, og dette kan gå ut over mindre fag som
språkfagene. D i s s e  m e d l e m m e r  ber departe-
mentet følge utviklingen nøye i fall omleggingen har
en slik utilsiktet effekt.

Kapittel 2: Infrastruktur

K o m i t e e n  viser til gjennomgangen av innsats-
faktorer for humanistisk forskning og utdanning.
Den viser at humanistisk forskning stod for seks pro-
sent av utgiftene til forskning og utviklingsarbeid i
Norge i 2015. 80 prosent av humanistisk forskning i
Norge utføres ved universiteter og høyskoler. K o -
m i t e e n  vil derfor understreke at virkemidler for å
styrke humanistisk forskning må utvikles i tett dialog
med universiteter og høyskoler, samt at departemen-
tene, i tråd med det som skisseres i meldingen, må ut-
trykke klare forventninger til institusjonenes eget ar-
beid med å videreutvikle norsk humaniora.

K o m i t e e n  viser til at digitaliseringen gir nye
muligheter innenfor humanistisk forskning og utdan-
ning, og at vi ser en økende bruk av digitale verktøy
og teknologi. K o m i t e e n  mener dette er svært posi-
tivt.

Kapittel 3: Humaniora ved universiteter, 
høyskoler og forskningsinstitutter

K o m i t e e n  viser til at universitetene og høy-
skolene har en nøkkelrolle innen humanistisk forsk-
ning i Norge. K o m i t e e n  viser til at Norges forsk-
ningsråd er i gang med en evaluering av humaniora i
Norge som vil foreligge i juni 2017. K o m i t e e n  ser
frem til denne evalueringen.

K o m i t e e n  viser til at det ikke er mange hand-
lingsrettede programmer i regi av Norges forsknings-
råd som retter seg mot humanistisk forskning. Dette
kan forklare den marginale posisjonen humanistisk
forskning ser ut til å ha i instituttsektoren. K o m i t e -
e n  vil påpeke at et større innslag av humanistisk
forskning i instituttsektoren vil kunne bidra til økt
faglig utvikling og økt samfunnsrelevans for huma-
niora.

K o m i t e e n  viser for øvrig til forventningene og
tiltakene i dette kapitlet av meldingen.

Kapittel 4: Humaniora i arkiver, biblioteker, 
museer, kulturminneforvaltning og 
kunstinstitusjoner

K o m i t e e n  vil understreke den sentrale posisjo-
nen arkiver, biblioteker og museer har for humanis-
tisk forskning og for formidling av denne. Dette er
institusjoner som skal gi befolkningen tilgang på
kunnskap, informasjon og dokumentasjon, samt mu-
lighet for deltagelse i arrangementer og utstillinger,
for å nevne noen eksempler. K o m i t e e n  viser til at
det foregår betydelig forsknings- og utdanningsvirk-
somhet ved slike institusjoner, og slutter seg til at det
legges til rette for at denne aktiviteten synliggjøres
gjennom forskningsinformasjonssystemet CRIStin.
K o m i t e e n  vil understreke at et tett samspill mel-
lom universiteter og høyskoler og arkiver, bibliotek-
er og museer er avgjørende for å fremme forsknings-
kvaliteten begge steder og for å fremme formidling
og tilgjengeliggjøring av kunnskap.

K o m i t e e n  viser til det betydelige arbeidet som
er gjort for digitalisering av ulike arkiver, biblioteker,
museer og kunstsamlinger. Digitalisering gir nye mu-
ligheter og gjør informasjonen tilgjengelig for et bre-
dere publikum og flere forskere.

K o m i t e e n  viser for øvrig til forventningene og
tiltakene i dette kapitlet av meldingen.

Kapittel 5: Publiseringsmønstre i humaniora

K o m i t e e n  viser til meldingens gjennomgang
av publiseringsmønstrene i humaniora i Norge og
merker seg innspillene til meldingen som påpeker
særegne publiseringsmønstre ved humanistisk forsk-
ning. K o m i t e e n  viser også til departementets drøf-
ting av spørsmålet om en formidlingsindikator og til
innføringen av en bidrags- og oppdragsindikator i fi-
nansieringssystemet for universiteter og høyskoler.

K o m i t e e n  viser til regjeringens mål om at re-
sultatene av norsk forskning skal være åpent tilgjen-
gelige, noe k o m i t e e n  har støttet i forbindelse med
tidligere stortingsmeldinger.

K o m i t e e n  viser til at nasjonale vitenskapelige
tidsskrifter innenfor humaniora og samfunnsviten-
skap spiller en viktig rolle som publiseringskanaler
og som faglige fora for norske forskningsmiljøer. En
betydelig andel av den totale artikkelpubliseringen
innenfor de to fagfeltene skjer i norske tidsskrifter.

K o m i t e e n  viser også til anbefalingene fra ek-
spertgruppen som utredet et forslag til nasjonale ret-
ningslinjer for åpen tilgang til forskningsresultater.
K o m i t e e n  merker seg at Kunnskapsdepartementet
i meldingen varsler at det vil følge opp anbefalingen
om å etablere en nasjonal konsortiemodell for inn-
kjøp av åpne, norske humanistiske og samfunnsvi-
tenskapelige tidsskrifter av høy kvalitet i en over-
gangsfase fra 2017 til 2020, og at ordningen deretter
vil vurderes på egnet måte. K o m i t e e n  støtter dette.
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Videre imøteser k o m i t e e n  departementets oppføl-
ging av de øvrige anbefalingene, som er varslet som-
meren 2017.

K o m i t e e n  viser for øvrig til forventningene og
tiltakene i dette kapitlet av meldingen.

Kapittel 6: Språk

K o m i t e e n  viser til meldingens omtale av språ-
kets betydning for enkeltmennesker og samfunn.
Målet for norsk språkpolitikk er å sikre at norsk språk
er samfunnsbærende. Men det er også av stor betyd-
ning for det norske samfunnet at innbyggerne har
gode ferdigheter i fremmedspråk. K o m i t e e n  har
merket seg at i arbeidet med meldingen har universi-
tets- og høyskolesektoren etterlyst en nasjonal frem-
medspråksatsing etter modell av realfagssatsingen.
Det er spesielt to utfordringer som peker seg ut: reg-
ionale forskjeller og svak søkning til bachelor- og
masterstudiene i fremmedspråk. K o m i t e e n  deler
departementets vurdering av at det er myndighetenes
ansvar å bidra til å utjevne de regionale forskjellene,
og at institusjonene selv må adressere utfordringene
med svake søkertall.

K o m i t e e n  viser til at departementet i melding-
en ikke foreslår en nasjonal fremmedspråksatsing,
men i stedet foreslår en rekke tiltak for å styrke
språkfagene, i tillegg til noen tydelige forventninger
til institusjonene. K o m i t e e n  støtter dette. K o m i -
t e e n  vil fremheve forslaget om å gi lærere mulighet
til å videreutdanne seg i spansk, fransk og tysk som
en del av fagtilbudet i videreutdanningsstrategien
«Kompetanse for kvalitet» og forslaget om å utvide
eksisterende ordning med tilrettelagt ingeniør- og
økonomiutdanning i Frankrike og Tyskland.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,
S e n t e r p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i , støtter forslaget om å utvide
bachelor-graden til fire år for språk det er tidkreven-
de å lære, men vil understreke at det bør følge til-
strekkelig finansiering med dette, da det er
kostnadskrevende studier per studieplass. 

F l e r t a l l e t  vil peke på at det særlig i språkfag
som nordisk, tysk, fransk, spansk og engelsk er svært
viktig å utdanne nok kandidater, da det er stort behov
for flere med denne fagbakgrunnen i skolen. Da må
det også være nok praksisplasser, noe som er kreven-
de i dag. Særlig er dette vanskelig i den videregående
skolen. 

Kapittel 7: Humaniora og 
samfunnsutfordringene

K o m i t e e n  viser til at humaniora kan tilføre
historiske perspektiver og refleksjoner knyttet til
etikk, språk og kommunikasjon til arbeidet med

dagsaktuelle problemstillinger. For å møte vår tids
store samfunnsutfordringer må vi legge en tverrfag-
lig tilnærming til grunn, og humaniora vil derfor spil-
le en viktig rolle i arbeidet. K o m i t e e n  viser til
drøftingen i meldingen av hvilken rolle og betydning
humanistisk forskning kan ha i arbeidet med store
samfunnsutfordringer som klimaendringer, nye tek-
nologier, konfliktløsning, integrering og migrasjon.

K o m i t e e n  viser til omtalen av de store tekno-
logiskiftene vi står overfor, hvilken betydning disse
kan få for omstilling og for arbeidslivet, og hvilke
samfunnsendringer de kan skape. K o m i t e e n  vil
igjen understreke betydningen humanistisk forsk-
ning har for å sette diskusjoner om teknologi og tek-
nologiskifter inn i en bredere sammenheng og belyse
både utfordringer og muligheter vi står overfor.

K o m i t e e n  viser til at 80 prosent av humanis-
tisk forskning i Norge utføres ved universiteter og
høyskoler, og at institusjonenes faglige frihet inne-
bærer et ansvar for å sette seg inn i samfunnets behov
og respondere på dem. K o m i t e e n  forventer at de-
partementene uttrykker klare forventinger til disse
institusjonene om at de legger til rette for mer utford-
ringsdrevet humanistisk forskning og utdanning.

K o m i t e e n  har inntrykk av at forskning og fors-
kere nyter stor tillit i både Stortinget, media og be-
folkningen for øvrig i Norge. K o m i t e e n  vil påpeke
at forskning spiller en viktig rolle ved at den har sam-
funnsmessige konsekvenser, for eksempel ved å le-
vere premisser for politiske beslutninger. Forsknin-
gen er avhengig av samfunnets tillit. K o m i t e e n  vil
vise til at akademikeres og forskeres autoritet og sta-
tus avhenger av at vi anser dem som uavhengige. Sty-
ring eller forsøk på styring fra statens eller arbeidsgi-
vers/oppdragsgivers side overfor forskerne, i form av
press og manipulering, er i denne sammenheng al-
vorlige trusler mot akademias troverdighet. K o m i -
t e e n  vil derfor understreke viktigheten av åpenhet
og kritisk tenkning på alle områder. Åpenhet om fi-
nansiering, arbeidsmiljø og oppdragsgivere er av stor
betydning for akademikeres og forskeres troverdig-
het.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  Ve n s t r e
o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i , mener at en
forskningsbasert utdanning også skal innebære at
alle studenter må få en innføring i vitenskapelig
forskningsmetode, grunnleggende vitenskapsteori,
forskningsetikk og akademisk drøfting, og at dette er
noe av det viktigste humaniorafagene kan bidra med
inn i andre utdanninger. Evnen til kritisk tenkning,
innsikt i vitenskapsteori, respekt og innsikt i andre
fag og evnen til å jobbe tverrfaglig er om mulig vik-
tigere enn noensinne. F l e r t a l l e t  mener dette er så
viktig at det bør være egne emner, og at institusjone-
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ne ikke skal tenke at dette blir ivaretatt i de enkelte
fagene. Målet om studentaktiv forskning forsterker
også behovet for at alle studenter tidlig utvikler evne
til kritisk refleksjon og kildekritikk.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen utrede hvordan man i
alle høyere utdanninger kan organisere egne emner
som inneholder kritisk tenkning, innsikt i viten-
skapsteori, kildekritikk og tverrfaglige tilnærmings-
måter.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  Ve n s t r e  viser til
at det i vestlige land i dag settes spørsmåltegn ved vi-
tenskap og forskning i den offentlige debatt på en
måte det er lenge siden man har sett. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener derfor det bør være en form for
ex.phil./ex.fac. på alle utdanninger som er omfattet
av universitets- og høyskoleloven, både for å oppfyl-
le kravet om at utdanningen skal være forskningsba-
sert, og fordi studentene, uavhengig av type
utdanning, vil ha nytte av og ha bruk for mer tyngde
innen disse emnene. Opprettelse av slike emner bør
være tilpasset de enkelte utdanningene, slik at de kan
virke motiverende for studentene uansett fag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  vil presisere at bedre forskningsmil-
jøer ikke i seg selv fører til bedre utdanninger, og at
alle UH-institusjoner har et ansvar for å sikre god
kobling mellom forsknings- og utviklingsaktiviteten
og utdanningstilbudet.

D i s s e  m e d l e m m e r  er kritiske til at melding-
en i all hovedsak kun er en melding for humaniorafa-
gene i seg selv, og ikke om hvordan man i større grad
tar humaniora inn i andre fakulteter og andre fagret-
ninger i høyere utdanning.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  Ve n s t r e
o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i , mener at den
digitale revolusjon i så stor grad forandrer samfunnet
og hvordan så å si alle yrkesgrupper arbeider, at
grunnleggende IKT-kompetanse er nødvendig i alle
fag, også humaniora. F l e r t a l l e t  mener grunnleg-
gende IKT-kompetanse bør utvikles og tilpasses den
enkelte utdanning, og vil presisere at det er viktig at
alle studenter får erfaring med og innsikt i dette gjen-
nom utdanningen. F l e r t a l l e t  mener at universite-
tene og høyskolene har ansvaret for å designe
utdanningsløp som ivaretar dette på en god måte.

Kapittel 8: Humanister i arbeidslivet

K o m i t e e n  viser til at humanioras største kilde
til samfunnspåvirkning ligger i at utdannede kandi-
dater anvender sine kunnskaper i arbeidslivet. K o -
m i t e e n  mener en god balanse mellom dannelses-
idealet og arbeidslivsrelevans er avgjørende for mo-
derne humanistisk utdanning av høy kvalitet. K o -
m i t e e n  mener dette er mål samtlige humanistiske
utdanningsmiljøer må tilstrebe å nå. Selv om huma-
nistisk kompetanse er verdifull for å løse viktige opp-
gaver i arbeidslivet, dokumenterer meldingen at
mange humanistiske kandidater har en vanskelig si-
tuasjon på arbeidsmarkedet. Det er derfor behov for
økt innsats for å styrke koblingen mellom studieste-
dene og arbeidslivets aktører.

K o m i t e e n  viser til omtalen av humanioras re-
levans for Forsvaret og mener dette er et eksempel på
at humaniorafagene har en bredere relevans enn det
man ofte forbinder med fagene. K o m i t e e n  merker
seg regjeringens forventning om at sivile og militære
institusjoner må styrke samarbeidet om forskning og
utdanning innenfor humanistiske fagområder.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  Ve n s t r e
o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i , vil peke på at
det er spesielt viktig for studenter innen humaniora-
fagene at det utvikles relevante koblinger til arbeids-
livet gjennom utdanningen. Relevant arbeidserfaring
før avsluttet utdanning øker sjansene for å få jobb et-
ter fullført utdanning. Arbeidsgivere etterlyser også
mer prosjektkompetanse, tverrfaglighet og samar-
beidsevne ifølge NTNUs arbeidsgiverundersøkelse
(2016).

F l e r t a l l e t  mener at ordninger med utplasse-
ring, praksis og internships underveis i studietiden
bør brukes i større grad innen humaniorafagene, og
skulle ønske at også dette var mer omtalt i melding-
en. F l e r t a l l e t  mener videre at studenter i større
grad bør ha muligheten til å skrive oppgaver som er
relevante for arbeidslivet, gjerne med utgangspunkt i
virkelighetsnære problemstillinger og samfunnsut-
fordringer, i samarbeid med samfunns- og arbeidsli-
vet.

F l e r t a l l e t  viser til at ulike former for praksis,
arbeidslivstilknytning og arbeidslivsrelevante opp-
gaver vil kunne bidra både til bedre utdanningskvali-
tet og til at utdanningene oppleves som mer relevan-
te. På den måten vil også overgangen til yrkeslivet bli
enklere for studentene, samtidig som flere vil oppda-
ge fagenes relevans og bli klar over egne ferdigheter.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  mener meldingen burde gått mer inn
i diskusjonen om hvordan relevansen kan bedres og
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god praksis deles mellom humaniorafagene. Det er
en klar svakhet at meldingen i for liten grad er tydelig
på hvordan arbeidslivsrelevansen innen humaniora-
fagene kan og bør styrkes.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,
S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e -
p a r t i , fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen iverksette tiltak slik
at fylker og kommuner i større grad oppretter prak-
sisplasser i skolen for studenter innenfor humanio-
ra.»

Kapitel 9: Humaniora og skolen

K o m i t e e n  viser til at skolen er og har vært en
sentral institusjon for humanistisk dannelse, og at hu-
manistiske kunnskaper, ferdigheter og vitenskapeli-
ge idealer står sterkt i skolen. Humanistisk forskning
påvirker skolen gjennom forskning om temaer som
angår de ulike skolefagene. Skolen er også et interes-
sant studieobjekt for forskning i ulike humanistiske
fag. K o m i t e e n  mener dette er eksempler som viser
betydningen av å få til en tettere kobling og et bedre
samspill mellom skolen og humanistisk forskning på
universiteter og høyskoler. Det er behov for høy hu-
manistisk kompetanse både når det gjelder lærer-
utdanning, læreplanarbeid og utvikling av læremid-
ler til norsk skole. Videre er det viktig at kunnskapen
og kompetansen i bibliotekene og på museene utnyt-
tes godt i skolen. Museene kan brukes som «spesial-
rom» på linje med musikkrom e.l. og gir god anled-
ning til å gi elevene innsikt i forskningsprosessen og
hvordan kunnskap blir til.

K o m i t e e n  mener det er viktig at dette også gir
seg utslag i et godt samarbeid mellom lærerutdannin-
gene og de humanistiske fagmiljøene ved universite-
ter og høyskoler. I den forbindelse merker k o m i t e -
e n  seg at departementet i meldingen uttrykker en
klar forventning om at ledelsen ved universitetene og
høyskolene legger til rette for at humanioramiljøene
involveres mer i utviklingen av norsk skole, og at
miljøene selv prioriterer det, og støtter dette.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  Ve n s t r e
o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i , viser til at hu-
manistiske fag utgjør en vesentlig del av fagene i
skolen. Som det påpekes i meldingen, er det viktig at
humanister i større grad deltar i utviklingen av lære-
midler i skolefagene. For å nå denne ambisjonen, og
stimulere til kvalitet i utviklingen av lærebøker og
andre læremidler, mener f l e r t a l l e t  det er behov
for å utvikle insentiver innen UH-sektoren for uttel-
ling for læremiddelutvikling. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r -
p a r t i e t ,  Ve n s t r e  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  mener at et tiltak i så måte kan være å
inkludere læremiddelutvikling i meritteringssys-
temet i UH-sektoren og på den måten stimulere til at
forskere og fagpersoner i større grad velger å produ-
sere læremidler.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen ta initiativ til at utvik-
ling av læremidler inkluderes i meritteringssystemet
for universiteter og høyskoler.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  vil vise til Ludvigsenutvalgets an-
befalinger (NOU 2015:8) og Stortingets behandling
av Meld. St. 28 (2015–2016) Fag, fordypelse, forstå-
else, der det understrekes hvor viktig det er å styrke
de praktisk-estetiske fagene i skolen for å kunne
møte samfunnets og arbeidslivets kompetansebehov.
D i s s e  m e d l e m m e r  er derfor kritiske til at mel-
dingen ikke omtaler disse fagene, da flere av de prak-
tisk-estetiske fagene er humanistiske fag. D i s s e
m e d l e m m e r  vil vise til at Utdanningsforbundet i
sitt høringssvar uttaler:

«Det er av stor verdi for samfunnet at det finnes
kompetanse til å skape kunstneriske og kulturelle
uttrykk. Matematikk, norsk og engelsk prioriteres i
de store nasjonale utviklingsprosesser på en måte
som kan gå på bekostning av bredden i skolens opp-
drag. Det er for øvrig innenfor de praktiske-estetiske
fagene at andelen lærere mangler fordypning i faget
er størst.»

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  deler
denne bekymringen og vil vise til at disse partier me-
ner det skal innføres kompetansekrav for lærere som
skal undervise i praktisk-estetiske fag, og at det skal
være obligatorisk med ett praktisk-estetisk fag i
grunnskolelærerutdanningen.

K o m i t e e n  viser for øvrig til forventningene og
tiltakene i dette kapitlet av meldingen.

Forslag fra mindretall
Forslag fra Arbeiderpartiet, Senterpartiet og So-
sialistisk Venstreparti:

Forslag 1

Stortinget ber regjeringen utrede hvordan man i
alle høyere utdanninger kan organisere egne emner
som inneholder kritisk tenkning, innsikt i viten-
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skapsteori, kildekritikk og tverrfaglige tilnærmings-
måter.

Forslag fra Senterpartiet, Venstre og Sosialistisk 
Venstreparti:

Forslag 2

Stortinget ber regjeringen ta initiativ til at utvik-
ling av læremidler inkluderes i meritteringssystemet
for universiteter og høyskoler.

Komiteens tilråding
Komiteens tilråding I fremmes av komiteens

medlemmer fra Arbeiderpartiet, Kristelig Folkeparti,
Senterpartiet og Sosialistisk Venstreparti.

K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser
til meldingen og råder Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

I

Stortinget ber regjeringen iverksette tiltak slik at
fylker og kommuner i større grad oppretter praksis-
plasser i skolen for studenter innenfor humaniora.

II

Meld. St. 25 (2016–2017) – Humaniora i Norge –
vedlegges protokollen.

Oslo, i kirke-, utdannings- og forskningskomiteen, den 6. juni 2017

Trond Giske Kristin Vinje

leder ordfører
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